

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 65.

2 KRAKOWA DNIA 14 SIERPNIA 1816 Roku WE SZROĘ. 1

Z Warszawy d. 6 Sierpnia.

Dnia 3 b. m. a 22 Lipca według Ruskiego Kalendarza, obchodziła Stolica tułtejsza Imieniny N. Cesarzowej Maryi Teodorowny Matki najukochańszego Monarchy naszego. Po złożeniu powinszowania, było nabożeństwo w kościele Greckim, po którym Gwardya Cesarsko-Rossyjska przyciągnęła na dziedziniec pałacu Saskim zwanego, gdzie już stała gwardya piesza, i wojsko liniowe Polskie, a jazda, i artylerya w przyległych ulicach, ogółem kilkanaście tysięcy ludzi. Tam na środku pod rozbitym, i na wszystkie strony odsłonionym namiotem wzniesiony był ołtarz pięknie przystroiony, i rzesisto oświecony, przed którym miał mszą biskupim obrzędem JW. Biskup Malinowski, otoczony wyższem i niższem duchowieństwem. Podczas mszy dobrane głosy z wojskowych śpiewały przy muzyce wojskowej pieśń Boże zachoway Króla, tę samę, którąśmy w Nrze 58 Gazety naszej umieścili. Śpiewano potem *Te Deum* przy 101 wystrażach z dział, rozstawionych na wzgorku miejsca zwanego Nassauskiem.

Zakończył się ten obrządek religijno wojskowy, na którym były także wszelkie władze cywilne, tudzież liczne grono obojczy płci mieszkańców, ciągnieniem wojska obu narodow przed Namiestnikiem Królewskim. Wieczorem, teatr i całe miasto były oświecone.

Delegacya Administracyyna w zastępstwie Rady Stanu do ostatecznego rozstrzygnięcia sporow tyczących się żądanych allewiiacyi; sporow z dzierżawy dóbr Narodowych, Koronnych, i do skarbu powroconych, wynikających, i sporow pochodzących z kontraktow lub umów między Władzami Administracyynemi z iedney, a Liwerantami, Antreprerami, i Kontrahentami z drugiey strony zawartych, ustanowiona; odwołując się do odezwy swoiey pod dniem 2gim b. m. uczynioney, i przez Gazetę Warszawską i Korrespondenta do publiczney wiadomości podaney, oświadcza iak następuje:

Naprzód co do allewiiacyy na mocy Dekretu Królewskiego z daty 17 Grudnia 1810 roku i Uchwały Rady Ministrow pod

d. 28 Listopada 18 ą r. zapadły, z przyczyny gradobicia, pożaru, wylewu wody, i klęski wojennej przez Rady Prefekturalne rozstrzygniętych, iż termin dla poparcia zaległych spraw tego rodzaju artykułem 24tym Uchwały Namiestnika Królewskiego w Radzie Stanu pod dniem 20 miesiąca Lutego r. b. zapadły, postanowiony, z przyczyny w artykule 45 teyże Uchwały wymienionej, dopiero od dnia 7 b. m. liczyć się zaczyna.

Strona zaś rekursująca od wyroku Rady Prefekturalnej w przeciągu dni 20 od teyże daty poprzeć swój rekurs nowem obrończem piśmem jest mocną. Jednakowoż bez przytaczania nowych faktów, lub żądania nowych udowodnień, na poparcie dawniejszych w Radzie Prefekturalnej złożonych, w bieżących zaś sprawach allewiacyynnych podług artykułu 40 organizacji Rady Stanu pod datą 19 Września 1810 r. wydanej, dozwolone są trzy miesiące czasu do odwołania się od wyroków Rady Prefekturalnej, w ten czas gdy Rada Prefekturalna od daty wyroku kopią takowego w dniach 14 Prefektowi, i stronie interessowanej przynależnie wręczy, i Akta z raportem obejmującym daty i świadectwa takowych wręczeń, do Komisji Rządowej przesła, czas więc trzy miesięczny do Rekursu zaczyna się dla strony prywatnej od dnia takowego wręczenia.

Z tem stroną rekursującą do swej skargi rekursowej, winna dowód dołączyć, że czas dozwolony jeszcze nie upłynął.

Nakoniec, ponieważ po zapadłej uchwale Namiestnika Królewskiego daty 20 Lutego r. b. nie 15 Kwietnia lecz 2go Sierpnia Delegacya Administracyyna posie-

dzenie swoje otworzyła, w tym zaś przeciągu czasu wyroki allewiacyyne następowały, od których strony wiedząc już o Delegacyi Administracyynnej w zastępstwie Rady Stanu działać mającej Rekursow sposobem dawniey przepisanyym zanosić nie mogły, dla tych zatem wszystkich, którym od daty wręczenia wyroków Rad Prefekturalnych aż do dnia 2 Sierpnia terminu Rekursow przypadły, terminu zanoszenia tychże Rekursow do Delegacyi Administracyynnej podobnież od dnia 17 b. m. licząc, w przeciągu dni 30 ąą dozwolone.

Powtorę, że do spraw między Skarbem, a Dzierżawcami dóbr Narodowych, Koronnych, i do Skarbu powroconych wyniknąć mogących, jeżeli Dzierżawca mieni się bydz przez odbyte dzieło obrachunku ukrzywdzonym, i chęć odwołania się od takowego na piśmie oświadczy, naówczas, podług artykułu 28 Uchwały Namiestnika Królewskiego w Radzie Stanu pod dniem 20 mca Lutego r. b. zapadłej winien od władzy czyniącej z nim obrachunek iakowy w wierzytelnej kopii wraz z daną do tegoż we wszystkich kategoriach stanowczą opinią wnieść, i w przeciągu dni 20 od daty uzyskania tey kopii skargę Rekursową do Kancellaryi Delegacyi Administracyynnej z tymże wierzytelnym obrachunkiem i opinią złożyć, która to tylko obejmować ma, co do wyjaśnienia rzeczy, i poparcia Rekursu, w całym obrachunku lub w części, albowież w iednej kategorii zadeklarowanego, służyć może, i dowod, iako czas oznaczony do tegoż Rekursu jeszcze nie upłynął, dołączyć.

Gdyby jednak w oznaczonym wyżej czasie uczynić to zapiechał, tedy prawo

do Rekursu podług artykułu 30 wyżej
wzmiankowanej Uchwały traci, przez co
obrachunek z nim sporządzony zostaje pra-
womocnym.

Dzierżawca z Skarbem spór wiodący
nie potrzebuje używać, iak w artykule 36
Uchwały Namiestnika Królewskiego po-
wiedziano, Prawnikow do podawania o-
bronnych wywodow swego interessu, po-
wioien iednak przy pierwszem swem po-
daniu ustanowić i wymienić swego zastę-
pcę w Warszawie, w któregoby mieszka-
niu, wszelkie zwyczajne wręczenia od-
bywać się mogły, w każdym iednak przy-
padku, podług art. 37 pomienoney U-
chwały, nie może podawać do Delegacyi
Administracyney więcey nad iedno obroń-
cze pismo.

Potrzącie, co do spraw z kontraktów
lub umów, które między Władzami Admi-
nistracyjnemi z iedney, a Liwerantami
różnych dostarczeń, Antreprenerami ro-
bót publicznych, lub innemi Kontrahen-
tami monopolicznemi, i tym podobnie z
drugiey strony zawarte zostały, postępo-
wanie w takowych przedmiotach u niższej
Instancyi Administracyney, podług arty-
kułu 33 Uchwały Namiestnika Królewskie-
go pod d. 20 m. Lutego r. b. wydanej po-
zostałe to samo, iakie dotąd było w uży-
waniu.

Działo się na Sessyi d. 5 Sierpnia 1816.

(pod.) *J. Wybicki, Senator.*
W da Prezyd.

J. Modzelewski, P.

Za zgodność z Oryginałem świadczą,

J. Modzelewsk.

Z Peterzburga d. 1 Lipca d. 1.

Dnia 26 Czerwca, Najjaśniejszy Ce-
sarz, NN. Cesarzowe, W. Xiążę Michał i

W. Xiężna Maryia z małżonkiem swym
przybyli zrana do Gatchyna, a po obiedzie,
który iedli w tamteyszym pałacu, wieczor-
em o godzinie 10tey pomienione mieysce
opuścili.

Dnia 17 Czerwca W. Xiążę Mikołaj
przybył do Odessy.

Naczelnie dowodzący w Moskwie Jene-
rałiazdy Tormassów dał dnia 20 p. m. wiel-
ki obiad dla Posła Perskiego. Wiele zna-
komitszych osób i urzędników było także
zaproszonych do stołu. — Dnia 21 w oko-
licach Moskwy szczwano medźwiedzia i
zaprawiono sokoly: Posel Perski był na tey
zabawie. Pojazdów i ludu była moc nie-
zmierna. — Członek Rady Państwa, Senator,
rzeczywisty Radca tajny Alexiejew, po
długiey chorobie umarł w Moskwie d. 22
Czerwca. Prezes Rady Państwa, rzeczy-
wisty Radca tajny 1wszey klasy Xiążę
Łopuchin, w podróży do Kijowa dnia 20
Czerwca przez Orszę przejechał.

Z Londynu d. 26 Lipca.

Święte przymierze, do którego wielu
Monarchów stalego ładu przystąpiło, nie
jest tu od publiczności w takim widoku u-
ważane, iak być powinno. Z zadzi-
wieniem słyszeć nieraz można, iż ważny
ten dla całej Europy związek jest tylko
potajemna liga łądowych Monarchów prze-
ciw prawom W. Brytanii na Oceanie.

Pod d. 20 b. m. officer morski z okrę-
tu Albion pod Spitheat pisał co następuje:
"Okręt nasz należy do okrętów, które przed-
siębiora święta wdybę czyli krucyatę prze-
ciw niewiernym Algietczykom. Przeszłe-
go lata byłem w Algierze. Ulice tego wiel-
kiego, przeszło 100,000 mieszkańców ma-
jącego miasta, są wąskie, domy drewniane
i rozparte po ulicach belkami. Jeżeli do-

sięgniemy tych domów Kongrewskimi racami, tedy wnet wszystkie się zapalą. Wały wystawiają poczęści nieprzyjemny widok sterczących na spisach czarek Chrześcijańskich. Przy naszym natarciu doznamy zapewne mocnego odporu; ponieważ Algierczykowie mniemają, iż gdy przeciw Chrześcijanom walczą i w boju zginą, prosto do Nieba idą.,,

Admirał Exmouth, który d. 24 z swoją flotą z Portsmutu odplynął, ma wiatr pomyślny.

Nadeszły list z wschodniej Indyi pod d. 3 Marca, donosi, że Jenerał Ochterloga rozpoczął nieprzyjacielskie kroki przeciw Napaulanom. Przeszedł już około trzech warowni dla uderzenia na główną twierdzę Napaulanów, i oprócz utarczek nie doznał nigdzie odporu.

Liczba od robot oddalonych i zarobku pozbawionych ludzi w hrabstwie Staffordshire podają do 12,000. Większa ich część trudniła się kopaniem węgla lub w hutach żelaznych użytą była.

Potwierdza się, że Królewsko-Hiszpańskie woyska pod Pułkownikiem de la Tore weszły d. 6 Maia do Santa-Fe — Wyprawa rokoszanów, która pod Jeneralem Boliwar wypłynęła z części St. Domingo pod Petionem, przybyła na początku Maia pod wyspę S. Małgorzaty. Składa ona się z 21 uzbrojonych przewozowych statków, mających na sobie 3500 ludzi, to jest 1500 żołnierzy Murzynów z woyska Petiona i 2000 patryotów południowej Ameryki, którzy po zwycięstwie pod Kartegoną i Nową Grenadą woysk Królewskich schronili się do St. Domingo. Po oswoobodzeniu od zamknięcia przez eskadrę Królewską wyspy S. Małgorzaty, popłynął zaraz

Jen. Boliwar do stałego lądu południowej Ameryki, dla popierania daley swej wyprawy. Flotyła jego pomnożoną została przez zabrane statki do 35 żagłów, które powiększey części są szonery po 2 do 16 dział i 75 do 200 ludzi osady mające.

N. Królowa z Królewiczami i Królewniemi odwiedziła w ostatnią środę Xcia Orleanu w wieyskiem jego mieszkaniu w Zwickeenham, i jadła tam obiad.

Rozpoczęły się tu także publiczne modły o pogodę i ciepleysze powietrze. W zachodniej Indyi, a mianowicie w Jamaica, panują także ustawiczne deszcze. W wielu okolicach Anglii grady poczyniły wielkie szkody i znaczną liczbę owiec porabiwały.

W parku St. James założony został węgielny kamień na pomnik Xcia Wellingtonowi.

Xże Rejent przedsięwzięcie podróż do hrabstw Worcesteru i Warwick.

W Shrewburg pokazały się przed 14 dniami nawet żony kopiących węgle, ciągnące napowrot próżny wóz i zebrzące; węgle zaś w Ercale sprzedady.

Z Rio Janeiro donoszą pod d. 22 Maia, iż wyprawa z 4000 Portugalskiego woyska pod dowodztwem Jen. de Cor za 8 dni odplynie ztamta do Maldonaldo, gdzie jest już 6000 Portugalskiego woyska zgromadzonego. Mniemają, iż Portugalczycowie na mocy układów z Dworem Madryckim osadzą kray na wschodnim brzegu rzeki Plata leżacy, wraz z Monte-Wideo.

Odwolują pogłoskę, iakoby nasze woysko ieszcze o piątą część zmniejszone bydz miało.

Wiadomo, iż Sheridan umarł w ubóstwie i o mało przed śmiercią nie został za długi uwięziony. Lecz zaledwo umarł

z iaką okazałością i przepychem był pochowany! Jeden z dzienników Paryzkich wyraża z tego powodu: Gdybym miał szczęście lub nieszczęście być geniuszem, tedy chciałbym żyć w Paryżu, a w Londynie umierać. „

D. 29 b. m. zbierze się towarzystwo pod przewodnictwem Xcia Sussexu, dla naradzenia się iakby zaradzić nędzy pozbawionym chleba rzemieślnikom i wyrobnikom. W Deal zawiązało się już towarzystwo pod nazwiskiem przyjaciół rybaków, które dla wewnętrzney potrzeby i na wywóz chce kazać na Hollenderski sposób solić śledzie. Lord Liwerpool i wiele innych znakomitych osób zapisało się do tego towarzystwa, które w roku przyszłym chce 2000 beczek śledzi kazać nasolić i tym sposobem dać ubostwu pożywienie. Nędza i głód coraz bardziej daie się czuć w kraju. Glazgowska gazeta donosi, że dziecko ukradło bochenek chleba. Widzący to, ciekawi co z nim zrobi, śledzili go, i zastali z młodszem jeszcze od siebie rodzeństwem, chciwie go przy łożku umarłej matki iedzące.

Z Paryża d. 26. Lipca.

D. 22 Sierpnia oczekiwani tu są napowrot Xżę i Xiężna Angouleme. Xiężna powracać będzie od wód z Vichy przez Dijon, i tam zaczeka na swojego Małżonka, który pojechał teraz z Grenoblu do Valence.

Hr. Goltz, ambassador Pruski przy Dworze tutajszym, napisał pod d. 18 b. m. do Konsula Pruskiego w Rouen list następujący: — "Proszę W Pana, ażebyś wszystkich tamtejszych kupców i kapitanów okrętów Pruskich uwiadomił, iż podług niezawodnych doniesień Cesarz Marokański káže w Larache, uzbraiać 2 brygi i 2 kor-

wety, które przeznaczone są do chwytania Austryackich, Rossyyskich i Pruskich kupieckich okrętów. &c.

Wiadomość powyższą potwierdzają prywatne listy z Hiszpanii doniesieniem, że Ceuta jest z rozkazu Króla umocniana, i że nawet Cesarz Marokański należy do nieprzyjaciół, przeciw którym, eskadry Angielska, Hollenderska, Hiszpańska, Neapolitańska, &c. działać będą.

Marszałek Hr. Viomesnil wykonał Królowi przysięgę.

Eliza Garnerin chce d. 25 Sierpnia, w dniu S. Ludwika, puścić się z swoją siostrą w balonie na powietrze i podnosząc się, śpiewać pieśni z przygrywaniem na harfie, na pochwałę Króla i-iego familii.

Biskup Amiclei, X. Latil, ieden z jałmużników Monsieur, pojechał dnia 24 do Walencienny; lecz powod iego podróży niewiadomy.

Jenerał Gerard ożenił się w Belgii z wnuczką Pani Genlis.

Z wszystkich rzemieślników tak tu, iako i w innych krajach z powodu deszczownego lata naywięcey mają roboty parasolnicy.

Trzey Anglicy PP. Wilson, Bruce i Hutchinson wyszli onegday z więzienia, ponieważ ukończył się czas ich siedzenia, i odebrali rozkaz opuszczenia Francyi. P. Wilson powraca do Londynu, Kapitał Hutchinson pojechał do swojego korpusu do Cambrai, a P. Bruce wyieżdża z swoją żoną do Włoch.

Z Barcellony przybyła do Madrytu deputacya z prośbą do Króla, aby zabronił wprowadzania do Hiszpanii Angielskich towarów.

Sąd kassacyyny odrzucił apelacyą

patryotów r. 1816.

Z pożyczki 100 mill. fr. wpłynąć już miało do kas Królewskich 95 mill.

Pisma tutejsze zapewniają ciągle, iż Algierczykowie czynią przygotowania do dzielnego odporu Anglikom, i że wszystko oddalają z miasta, coby ich zamiarom sprzyjać mogło.

W liceach Ludwika wielkiego i Henryka IV. znajduje się teraz nawet Angielskich uczniów kilku.

W Castres z powodu drogocności zboża zaszły zaburzenia. Ci z gwardyi narodowej, którzy się przy tem zdarzeniu opieszalemi okazali, uwięzionemi zostali.

Z Filadelfii piszą, że byli Jen. artyleryi Lallemant i Dirat, jeden z redaktorów Karla 30łtego, przybyli do tego miasta. Stawny Billaud-Varennes, były członek konwencyi, który po zwaleniu Robespiera skazany został na wygnanie, i od dawna miano go za umarłego, miał przybyć z Kaienny do Nowegojorku.

Nadgraniczne poczty Francuzkie odebrały zostrzony rozkaz, aby żadnych obcych gazet, wyciąwszy kilka dozwolonych, nie wpuszczaly do Francyi.

Pisma amerykańskie zawierają co następuje: "Nigdy jeszcze nie wyprawiono z Ameryki tak świetnego poselstwa, jak teraz do Dworów Neapolitańskiego i Peterzburzkiego w osobie P. Pinkney. Odpłynął d. 7 Czerwca z Annapolis z swoją familią na pierwszym nowym holenderskim okręcie Wasington o 74 działach. P. King towarzyszy mu jako sekretarz poselstwa, a Kommodor Chauncey, jako dowódca naszej eskadry na morzu śródziemnem. P. Pinkney wysiądzie do Neapolu, a ukończywszy tam swoje zlecenia, uda się łącz-

nie do Peterzborga „ — Okręt Wasington przybył d. 2 Lipca do Gibraltaru, a d. 8 odpłynął z tamtąd do Neapolu

Od granic Francyi d. 24 Lipca.

Spokojność dla wyszłych z Francyi Bonapartystów jest nieznośną męczarnią. Wojna i zaburzenia są ich życzeniem. Jak nedorzeczne rozsiewają wieści, okrutnie następująca, którą gazety Londyńska i Gandawska ogłosiły: "Xże Anguleme (wyrażono jest między innymi w rzekomym liście z 1 aryża) pojechał do Francyi południowej, dla przyjęcia tam 300 tysięcy wojska Hiszpańskiego, które stoi na granicy i przeznaczone jest do przyłożenia się do uskutecznienia pewnych środków, o których jeszcze wiedzieć nie można! Mowa, którą Xże Keient zamknął posiedzenia parlamentu, wielkie w Paryżu zrobiła wrażenie. Widac bowiem z niecy, tak mało na utrzymaniu pokoju polegać można! Fouché znajduje się w drodze do Wiednia, dokąd zaproszony został." — Lecz dosyć tych nie rozsądnych marzeń!

Bruxelli d. 26 Lipca.

Wojska uzupełniające korpus Rossyjski we Francyi mają do Dunkielki wysiąść, a na tych samych statkach powróci do oyczyzny 1000 przychodzących do zdrowia żołnierzy.

Xże Cambaceres, były arcycanciera za Bonapartego, powrócił tu z Lowaniumu.

W Gandawie było d. 22 b. m. zaburzenie. Pozbaweni zarobku rzemieślnicy i wyrobownicy zebrali się w znaczney liczbie, biegali po ulicach i krzyczeli przeciw w prowadzeniu Angielskich towarów. Rzucali się nawet na osoby, które były w sukniach z materyy Angielskich ubrane, i spalili na rynku wszystko cokolwiek sami z Angiel-

skich towarów i sprzętów posiadali.

Jenerał Gerard, były naczelnik głównego sztabu Królewicza następcy tronu Szwedzkiego, powraca ztąd do Francji i wchodzi w aktualną służbę do wojska Królewskiego. Francuzki Minister wojny miał wielu dawniejszych officerów znowu do służby powołać, co bardzo jest przyjemno dawnemu wojsku, a nowe ma być do 1go Września uzupełnione,

Z Hagi d. 30 Lipsa.

Tu i w Amsterdamie czynią wielkie przygotowania, na przyjęcie okazale naszego Następcy tronu i jego Małżonki. Na końcu tego tygodnia wyjedzie Król przeciw powracającej z Berlina swojej Małżonce; d. 24 Sierpnia obchodzou tu będą urodziny naszego Monarchy, a potem uda się cała familja Królewska do Bruzelli.

W tych dajach z powodu układow z Oy em S. pobiegi znowu goniec do naszego posta w Rzymie P. Reinhold.

Cena żywności ciągle się u nas wzno- si; w wielu nawet okolicach zakładają magazyny.

Z Szwabii d. 27 Lipsa.

Król Bawarski bawi w Baden, a Król Wirtemberski odwiedził W. Xcia Baden- skiego w jego stolicy. Zdaie się, jakoby między trzema temi południowych Niemiec Dworami zachodziło jakieś porozu- mienie względem spraw związku Niemie- ckiego.

Z Karlsbadu d. 29 Lipsa.

D. 25 przybył tu Xze Wittgenstein, audzież kilka powozow z orszaku N. Kró- la Pruskiego. — D. 24 pogrzebanę tu uro- dzycię zostały zwłoki Jen. porucznika Hei-

stera; wszyscy obecni tu Prussacy znay- dowali się na żalobnym tym obrzędzie.

Wczoray dochodziła liczba gości u tutejszych wod do 1624.

Od brzegow Menu d. 1 Sierpnia.

Rozp:zęcie seymu Niemieckiego zda- ie się znowu odwlekać; jedoi d. 15 b. m. drudzy 1 Września, a inni dalszy jeszcze czas na jego otworzenie naznaczają.

Podług oznaymienia senatu Frank- fortskiego mogą nawet być do tamtejszey milicji cudzoziemcy przyjmowanemi, by- le mieli potrzebnę przymioty i nie należe- li w swoim kraju do służby woj- kowey. Każdy zaciągający się dostanie 50 złr. z których będzie miał zaraz 5 wypłaco- nych, w zgim i zgim roku po 10 złr. a resz- tę po ukończoney kapitulacyi, która jest na lat 4 i miesięcy 2 Zóld postano- wiony jest dla każdego żołnierza codzien- nie po 12 kr. i 1; funta chleba, i kwate- ra w koszarach. Karanie kciem jest zu- pełnie zniesione.

Znany mowcą parlamentu Angielskie- go, P. Brougham znajduie się teraz w Genewie. Z powodu drogości zboża za- broniono w tym kantonie piec ciasteczek.

W Pruskich nad Renem prowincyach panuje wielki niedostatek zboża, któremu rząd ile możności zapobiega.

Przed kilku miesiącami uwięziony, jak wiadomo Francuzki Jen. Ameil w Lu- neburgu, do Hildesheimu odestany został, gdzie siedzi w wieży byłego klasztoru S. Gottarda. Mowią, iż dano mu do wybo- ru między wydaniem go Francji i wię- zieniem przez całe życie; lubo jako żoł- nierz nie lęka się śmierci, ale będąc mał- żonkiem i oycem, obrał jednak ostatnie.

Zona jego i troje dzieci bawi także w Hildesheim i mają pozwolenie odwiedzać go codziennie.

Względem rozgraniczenia nad Lauterą i w gerach nie jeszcze niesłychań. Mowią tylko, iż Król Bawarski wezwany został do wyznaczenia na ten koniec kommissarzy.

Towarzystwo rolnicze w Turynie miało d. 11 Lipca pierwsze znowu swoje posiedzenie.

W Wisbaden i Akwisgranie znacznie zwiększyła się liczba kąpiących; w pierwszym miejscu znajduje ich się 4157, a w drugim 700.

Kommissarze W. Xcia Heskiego obięli d. 15 Worms, a d. 18 Lipca Alzey w posiadłość.

Stany Wirtemberskie uchwały trzy adressy do Króla: w pierwszym protestują się przeciw nakazanemu teraz w czasie pokoju wybraniu 900 rekrutów; w drugim proszą o cofnięcie nowego urzędzenia ministeriów spraw wewnętrznych i skarbowego; w trzecim o wyznaczenie komisji do zaradzenia terażniejszey nędzy w kraju. — Pogłoska iakoby rozeszły się rzeczone stany nie potwierdza się.

P. James Morier, przeznaczony na posła do Dworu Perskiego, pojechał z Augszburga do Szwajcaryi, co nie zdaie się być najkrotszą drogą do Persyi.

Ze Francya powiększa swoje wojsko, nie oznacza to nieprzyjacielskich zamysłów. Po rozwiązaniu wojska Napoleńskiego nastąpiła zupełna dezorganizacya wojska Francuzkiego; officerowie postawieni na polowie żołdu, żołnierze nie mający innego sposobu do życia, rozszerzali po całej Francyi nieukontentowanie,

i rząd Królewski zmuszony był do trudney baczności, bo nie miał do tego dostateczney siły. Tak dla zewnętrznego poważania, iako też dla dla wewnętrzney spokojności wypadalo przywrocic poniekąd siłę woyskową, aby przynajmniej zmniejszyć w kraju liczbę przeciwników, i przez karność woyskową łatwiej utrzymać ich w posłuszeństwie.

Ze wszystkich okolic Hollandyi nadchodzą najsmutniejsze doniesienia o ustawicznych deszczach i ulewach, przez które wszystko siano zniszczone zostało, i nie wiedzieć czem bytło przez zimę żywią.

Z Bordeaux d. 19 Lipca.

Tak tu ciągle panuje niesłychanie zimne i deszczowne powietrze, iż najstarsi ludzie nie pamiętają podobnego. Przepadł już urodzaj wina, ale i zboże, które obiecywało obfite żniwa, zniszczone jeżeli tak daley potrwa. W różnych okolicach Francyi zachodzą okropne zdarzenia. I tak z Tarbe w departamencie Pireneow piszą, iż d. 8 b. m. była tam straszna ulewa z gradem, który dochodzące już i piękne zboże potłukł, ptaki na drzewach zabił, i dwoie nawet dzieci będących w polu zabił. Przerwanie się chmury poobalało chałupy po wsiach, wywrocilo woz pocztowy, i t. d. i to wszystko przytrafiło się w kraju, który od dawna wiele cierpił i jeszcze cierpi! Smutek jest tu powszechny; nikt nie myśli o zabawach, Zresztą Bonapartyści nie odzywają się więcej, i nieprawda, iakoby w rocznicę bitwy pod Waterloo, iak pisma zagraniczne głosiły, bytło tu zaburzenie.

DODATEK

DO N^{RO} 65.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 14. SIERPNIĄ 1816 Roku WE SZRODĘ.

Z Berlina d. 6 Sierpnia.

Przypadająca dziś rocznica Urodzin N. Bróła naszego, była tu od Władz rządowych, woyska i wszelkiego stanu ludzi z największą radością obchodzona.

Xże Blücher wyjechał do Dobran.

Główne Biblijne towarzystwo w Prusiech, śmiało tu dnia 2 b. m. roczne swoje posiedzenie. Jeden z Sekretarzów zdał zgromadzeniu sprawę o czynnościach Dyrekcyi tego towarzystwa, z którey okazuje się: że w roku przeszłym zebrało towarzystwo w składkach i dobrowolnych darach dla sprzedawania po tańszej cenie Biblii 3154 tal. 15 gr. 2 fen.; że część tych pieniędzy nie mogła być użytą dla braku exemplarzy Biblii, lecz już temu zaradzono, kazawszy robić stojące druki Biblii; że jednak główne towarzystwo rozdało

Niemieckiej Biblii podług tłumaczenia Marcina Lutra	Exemplarzy	2008
Niemieckiego Nowego Testamentu		1538
Takiegoż Kazybońskiego wydania		40
Starego Testamentu w Wędyyskim języku		200
Biblii w języku Czeskim		1733
Biblii w języku Polskim		670
Nowego Testamentu w języku Polskim		325

Ogółem Exemplarzy 6514

Z Drezna d. 11 Lipca.

Mówią, iż woysko Saskie ieszcze zmniejszone zostanie. Będące ieszcze 7 bataliionów Landwerów maia być aż do 3 rozpuszczone, tak, iż całe woysko Saskie składać się tylko na przyszłość będzie z 8000 ludzi, i to ma być do 1 Września r. b. uskutecznione. Na to miejsce zaprowadzona być ma krajowa milicya, w której każdy od 16 do 40 lat obowiązany jest służyć.

Dla spiesniejszego odbywania spraw krajowych przepisał J. K. Mość nowe urządzenie dla cyrkularnych urzędów.

Z Bruxelli d. 29 Lipca.

D. 20 b. m. przejechał przez miasto nasze Francuzki Jen. Hr. Maison do wód Akwisgrańskich. Wpadł on w zupełną niełaskę u Dworu swojego.

Generał Excelman przybył d. 13 do Bredy i podał się jako przejeżdżający. W kilka dni potem został przez policyynego urzędnika aresztowany, i miał być w publicznem więzieniu osadzony; ale na przetożenie dawnego swojego kolegi oręza, miejscowego tutejszego dowodcy, Jenerała Meyer, ma tylko w domu areszt z

straża przed drzwiami.

Nieszczęściem Belgickie dzieła sztuki w drodze z Paryża częścią przez deszcze, częścią przez złe pakowanie i nieosrożne odpakowanie znacznie uszkodzone zostały. Starają się teraz naprawić ile możności te uszkodzenia.

Pisma nasze zawierają teraz Brewę, którą Oyciec S. pod d. 1 Maia r. b. wydał do Biskupa Gandawy. J. Świątobliwość dziękuje w niej za życzenia z powodu powrotu do Stolicy Świętej, i oświadcza, iż dla załatwienia sporów kościelnych w Belgii przysłał swojego legata do Króla Niderlandzkiego, i zachęca tego Biskupa i jego kolegów, których gorliwość pochwała, aby podobnie udali się do Króla i przyłożyli się do przywrócenia zgody w Kościele.

Do Antwerpji przybył cały okręt trzewikow z Anglii, których parę po 14 stibrow sprzedają. Domyślają się, wyraża ledno z pism tutejszych, iż te trzewiki za pomocą parowej maszyny uszyte zostały.

Brat panującego w St. Domingo Pedrona przybył do Anglii, i iak mówią udać się ma do Francji, dla rozpoczęcia układów względem oddania Królowi tej części St. Domingo, która w posiadłości jego brata zostaje.

Z Sztokolmu d. 25 Lipca.

D. 21 b. m. powrócił do tutejszej stolicy z Norwegii Królewicz następca tronu w dobrym zdrowiu. Zamysła on jeszcze udać się do Schonen, gdzie Xże Sudermanni pojechał prosto z Christianii.

Na fregacie Galatea przybył tu zrobiony w Rzymie przez P. Hässelgreena przedziwnej roboty obraz na ołtarz dla tutejszego kościoła S. Jakóba, wystawiają-

cy zmarłych wstanie Pańskie. Na tejże fregacie przybyło wiele sztuk snycerskiej roboty P. Byström, ucznia nieśmiertelnego Sergela. Oba Szwedzcy artyści powracają z Rzymu do ojczyzny.

Długo trwająca susza sprawiła tu obawę o tego rocznie urodzaje; lecz Bogu dzięki ta susza rozciągała się tylko do okolic Sztokolmu, bo z prowincji nadechdzą doniesienia, iż tam desyć często deszcze przechodziły i urodzaje piękne się okazują. Mimo jednak tego cena zboża znacznie się tu w tych dniach podniosła.

Z Hiszpanii d. 15 Lipca.

Podług doniesień z Madrytu pod d. 11 b. m. stracono tam znówu w moc wyroku z d. 26 Czerwca, 4 wojskowych za zbrodnią przeciw Królowi, lecz ich nazwisk nie wymieniają. Obwiniony wraz z nimi Jen. porucznik Odonaju (rodem Irlandczyk, minister wojny za rządu Stanow i brat Tomasza Odonaju, byłego naczelnika sztabu w woysku Cuesty) był jednak tak szczęśliwym, iż przez sąd wojenny za niewinnego uznany został, o czem Minister wojny w okolniku d. 2 Lipca doniosł.

Król udał się na krotki czas do wod Sacedon, niedaleko Madrytu.

Listy z Kadyxu donoszą, iż pogłoski o połączeniu Pirenejskiego półwyspia pod jedno berło, (Portugalii i Hiszpanii) i odstąpieniu Portugalii kraiom nad rzeką Plata na żadną nie zasługują wiarę.

Wojna w osadach prowadzona jest z strony Hiszpańskiej z największem natężeniem, i żadnego nie zaniedbują sposobu dążącego do powiększenia woyska Królewskiego. Lecz i z drugiej strony rokowanie nie są nieczynnymi.

Z Włoch d. 24 Lipca.

N. Xiężna Parmy przybyła d. 13 b. m. do Pisy, gdzie W. Xże Toskański używa kąpieli, a d. 14 w towarzystwie tegoż W. Xcia do Liworna, gdzie zmyśla używać kąpieli morskich. D. 18 odwiedził ją tam znowu W. Xże z Pisy.

Do Genui przybył d. 15 b. m. na fregacie Eufkrat Angielski gubernator Malty i Lord Kommissarz wysp Jońskich, P. Tomasz Maitlant, i udał się ztamtąd ładem do Londynu.

Obięty w rozporządzeniu Fróla Francuzkiego z d. 24 Lipca r. z. P. Forbin-Janson, otrzymał od Oyca S. pozwolenie bawienia w Rzymie.

Pisma zagraniczne doniosły były, iż dla sądu inkwizycyjnego zostanie nowa i do czasu zastosowana ustawa przepisana. Gazeta Rzymska ogłasza tę wiadomość za zupełnie zmyśloną. — D. 22 b. m. odbył się znowu w Rzymie tajny konsystorz, w którym Oyciec S. następujących Duchownych mianował kardynałami: z Xięży: Kamilla de Rimeoni, biskupa Sutri i Nepi; Jana Chr. Quarantotti, Sekretarza S. Kongregacyi propagandy, i Jerzego Doria, Magistra Kamery Oyca Sga; z Dyakonów: Ludwika Ercolani, podskarbiego jeneralnego, Kamery Apostolskiej, i Stanisława Sansaverono. — Liczba ubogich, żebraków i innych osób, którym zabroniono w Rzymie żebrac, wynosi cudzoziemców 5750, a krajowców 37,048.

Podług doniesień z Neapolu Królewicz następcą tronu popłynął d. 5 b. m. z małżonką swoją z Neapolu do Palermo.

Z Stambułu d. 25 Czerwo.

Xiężna Wallii odebrawszy od W. Sultana przez ręce Reissendego kosztowne podarunki w szalach, materyach, wonnościach i cyfrę z drogich kamieni W. Sultana, wsiadła na okręt i popłynęła do Frusa, zkąd uda się do Jerozolimy. Xiężna ta obezrziała piękne okolice nad kanałem nie wstępując do miasta Konstantynopolu.

Morowa choroba zaczęła się tu znowu pokazywać. W samym Greckim szpitalu za Pera złożono niedawno 24 chorych, z których zaraz połowę umarło. W Alexandryi coraz bardziej grasuje taż choroba, a doniesienia z Smirny i Saloniki nie są pomysłniejsze.

W Pera odkryto przed kilku dniami fałszujących pieniądze w podziemnym na ustroniu schronieniu. Znajdują się pomiędzy nimi Turcy i tak mówią Grecy z Zante. Policya 4 tylko schwytała, których na galery skazano.

Bogaci Ormianscy Sarrafowie (Wexlarze) Manuk i Kildschi Oglu, którzy dopuścili się częścią kary godnego monopolium, częścią oszukaństwa w dochodach W. Sultana, które orędownali, na prozbę tylko, isk mówią jedney Sultanki, życia nie utracili, ale na nieograniczony czas na wygnanie, pierwszy do Cypru, drugi do Rodus, skazanemi zostali. W. Wezyr wydał z tego powodu rozporządzenie, w którym zaleca Ormiańskim wexlarzom, aby zachowali więcej rzetelności i wierności względem kraju, i zaniechali zbytków i przepychu.

Dnia 12 i 13 Sierpnia 1816

Cena ebot różnego gatunku na Targu w

Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzee	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Pszenny	30 —	28 —	26 —	24 —
— Zyta	23 —	22 —	21 15	20 —
— Jęczmienia	20 —	19 —	18 —	17 —
— Owsa	17 —	16 —	15 —	14 —
— Jagiel	50 —	48 —	45 —	40 —
— Grochu	26 —	24 —	22 —	21 —
— Rzepaku	—	—	—	—

D O N I E S I E N A.

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych, w Senacie Rządzającym, Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. Fedaje

do wiadomości, iż w dniu 16 b. m. od godziny 10 z rana w Biórze Inspektora Dochodów Publicznych odbywać się będzie publiczna Licytacja Dzierżawy wieczney (Erbpacht) czterech Realności poniżej wyszczególnionych, z podziału Folwarku Biało-Przemnickiego uformowanych, tako to: a) Folwarku z propinacją, karczmą, gorzelnią i znacznym kawałkiem przyległego gruntu. — b) Oficyny z ogródkiem i gruntem. — c) Młyn z gruntem. — d) Oddzielnych kawałków gruntów różnie położonych bez budowli. Warunki Licytacji na Anszlęgi Dochodów w czasie aktu teyż licytacji ogłoszone będą, a prócz tego wcześniej zaczawszy od dnia 12 b. m. w Biórze Kommissyi Włościańskiej przy ulicy Grodzkiej pod L. 120, każdemu do przejrzenia okazane być mogą. — w Krakowie dnia 4. Sierpnia 1816.

(podpisano) *Linowski, S. Pr.*
Gadomski, S. W. D. P.

Trybunał Cywilny pierwszey Instancyi Woiewodztwa Krakowskiego. Gdy Ur. Adam Czapski, Deputat massy kredalney Teodora Weszla, żądanie uwolnienia siebie od obowiazkow Deputata, w dniu 23 Lipca r. b. do L. 2062 do Trybunału tuteyszego zaniost; uwolnienie zaś takowe pierwey nastąpić nie może, dopoki kto inny zwierzycieli Deputatem w miejsce iego obranym niezostanie, przeto Trybunał wzywa ninieyszym wszystkich wierzycieli pomienoney massy, ażeby się w Sądzie tuteyszym w dniu 30 Sierpnia r. b. o godzinie 4 po południu przed W. Sędzią Dwernickim stawili, w celu obrania innego Deputata w miejsce składającego Urząd Ur. Adama Czapskiego. Poczem Trybunał względem iego uwolnienia, swą decyzyą wyda. W Krakowie d. 30 Lipca 1816.

Trzetrzewinski, Sęd. Pres.
Kosicki, Sekretarz.

Trybunał Cywilny Iszey Instancyi Woiewodztwa Krakowskiego. W sprawie między Successorami s. p. Jana Nowakowskiego, iako to Eleonorą z Frölichow Nowakowską pozostałą wdową, Matką i Opiekunką małoletnich Seweryna i Juliana Nowakowskich z iedney, — A successorami niegdy Kazimierza Hrabi Szembeka, to iest: Ignacem, Wincentem i Józefem HHr. Szembekami z drugiey strony, o Amortyzacyą skryptu na zło. pol. 18000 pod dniem 11 Października 1798 wydanego. — Po wysłuchaniu wniosku Urzędu publicznego, zważywszy, iż Powodowie wnosząc zagubienie skryptu przez niegdy JW. Kazimierza Hr. Szembeka na sumę Ośmnaście tysięcy zło. pol. pod dniem jedenastem Października Tysiąc Siedmset Dziewięćdziesiątego osmego roku, na rzecz niegdy Jana Nowakowskiego w Krzyszkowicach wydanego; domagają się, ażeby celem amortyzacyi skryptu wspomnionego kroki prawem skazane przedsięwziętami być mogły. — Pozwani zaś do żądania takowego przychylają się, z warunkiem, ażeby gdy skrypt w mowie będący w tabeli Lwowskiej na Dobrach Jaiszewicach iest intabulowany celem amortyzacyi onegoż, ogłoszenie nietylko w tuteyszych Królestwa Polskiego i Miasta Krakowa, lecz i w gazetach Lwowskich nastąpiło. — Trybunał żądanie to stron obudwóch gruntownym być uznate, i w tym względzie wszystkich mogących posiadać zagubiony skrypt, do produkowania takowego, wezwać dozwała wyznaczając czas roku iednego, — wprzeciągu którego posiadający skrypt zagubiony z tymże popisywać się iest winien, pod rygorem, iż gdyby w czasie tym skryptu czterorzeczonego zagubionego okazać omieszkał, skrypt takowy za umorzony na zawsze i nieważny ogłoszony zostanie. — A Successorowie niegdy JW. Kazimierza Hrabi Szembeka od wszelkich względem posiadającego skrypt ten odpowiedzialności uwolnieni zostaną. Przy tym Trybunał nakazuje powodom uwiadomić co Kwartał Strony interessowane przez Gazety Krakowskie, Warszawskie i Lwowskie o powyższym Wyroku i przyklepienie takowego na drzwiach Sali Audyencyonalney Trybunału uskutecznić. — Działo się i osądono na Audyencyi Publiczney Trybunału Cywilnego Iwszey Instancyi Woiewodztwa Krakowskiego. W piątek to iest dnia 5 Lipca 1816 r.

(podpisano) *M. Gustowski, Prezes*
Szatowicz, Pisarz

Zgodność wyjątku tego z Oryginałem zaświadczam
Szatowicz, Pisarz